In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod ego Sancius per Dei¹ gratiam rex Nuarre, pro redemptione² anime mee atque parentum meorum obtentu quoque precum uenerabilis Garsie Pampilonensis Episcopi, karissimi³ mei, qui diu et fideliter mihi⁴ seruuiuit, et etiam propter multa seruicia que fecit mihi Pampilonensis⁵ ecclesia, et specialiter propter .LXX^a. milia solidos quos mihi⁶ in magna necessitate exhibuit quando uidelicet reges Castelle et Aragonis me, fortiter impugnantes, regno meo priuare inten-debant,

[1]- Concedo et dono libenti animo et spontanea voluntate Deo et prefate ecclesie Pampilonensi illos meos palatios⁷ de Pampilona cum sua capella⁸ et suo horreo et cellario, cum omnibus cupis et aliis vasis et cum reliquis pertinenciis; uinea quoque et peçam de Çella landa dono integre scilicet cum sua area et suo pallare. Et est ista hereditas illa quam uicini de Nauarriria, cum assensu Pampilonensis ecclesie, dederunt patri meo propter ingenuationem et forum quod pater meus bone memorie Sancius illis donauit.

[2]- Dono etiam jam dicte ecclesie et concedo quod habeat, integre percipiat, decimam de toto pedatico quod ego percipio et percipere debeo in Pampilona.

[3]- Ad hoc autem ut fidelius⁹ habeat ecclesia Pampilonensis predictam decimam instituat episcopus aliquem ibi de suis qui simul cum pedagero meo colligat¹⁰ ipsum pedaticum siue portaticum in ciuitate uel extra ciuitatem, si forte aliqua de causa iam dictum pedaticum alibi percipi, uel ego uel sucessores mei uoluerimus, et fiat istud sine fraude et diminutione aliqua et detrimento ecclesie Pampilonensis.

[4]- Adhuc autem concedo et dono eidem ecclesie illud signale quod habeo in uilla que dicitur Auarçuña et quicquid aliud ibi habeo uel abere debeo, et concedo quod habeat deinceps illam villam integrum, liberam et ingenuam et inmunne ab omni regali seruicio, cum omnibus que ad eam pertinent uel pertinere debent, hermis scilicet et popullatis.

[5]- Preter hoc etiam ingenuo et absoluo totos illos uillanos quos prefata ecclesia et hospitale Roscideuallis¹¹ habent uel in futuro habebunt in toto regno meo, quod non faciant mihi neque successoribus meis ullam fazenderam, nec aliquibus sint petitionibus mihi uel sucessoribus meis obligati, neque uadant deinceps ad labores meas alias¹², neque habeant merini mei aliquod dominium seu mandamentum super predictis omnibus uillanis, nec habeant

ingressum uel exitum ad villas uel possessiones sancte Marie, uel Roscideuallis sicut hucusque per uiolenciam habuerunt. Episcopus tamen faciat illos uenire ad exercitum uel ad bellum canpale¹³ quamdocunque ego fuero habiturus per defensione mei regni.

[6]- Super addo etiam predicte donationi quod nec ego nec merini mei seu baiuli seu alii quicumque sint, non faciant ullam exactionem uel extorsionem in clericos totius episcopatus Pampilonensis, nec in abbatii uel ecclesiis in rebus mobilibus uel immobilibus ad ecclesias pertinentibus; personas quoque clericorum¹⁴ ab omni impetione et malo foro absoluo imperpetuum¹⁵, et quod nunquam respondeant¹⁶ ratione rerum ecclesiasticarum et suarum personarum nisi coram episcopo suo; et nullus sit ausus mittere manum in eos propter aliquam causam.

[7]- Addimus etiam ad hec quod et in Pampilonense ciuitate, uidelicet in burgo ueteri et in nouo et in Nauarriria¹⁷ nunquam faciamus forcam uel violentiam siue indebitam uel injustum exactionem ego uel sucessores mei, set conseruabimus eos semper in suis bonis usibus et suo foro.

[8]- Ecclesiam quoque Pampilonensem protegemos et defendemus semper pro posse nostro in omni iure suo, conseruantes ei¹⁸ omnia sua priuilegia et suos bonos usus et consuetudines tam in se ipsa quam in omnibus suis membris.

Hec omnia supradicta concedo et dono prenominate ecclesie salua in omnibus mea et mee posteritatis fidelitate.

Si quis uero ex meis sucessoribus aut quelibet alia persona, temeritate audacie inducta, super hanc meam regalem donationem aliquam sepedicte ecclesie injuriam facere presumperit uel ipsam donationem quessare uel infringere attemptauerit, sit anathema maranata et eliminatus a sancta Dei ecclesia et ab omni cetu christianorum separatus sicut Datan et Habiron a terra absortus partem sortiatur cum Iuda proditore et cum diabolo penis subiaceat infernaliibus per secula cuncta. Ad maiorem autem omnium supradictorum confirmationem presentem paginam corroboro et consigno hoc meo quod subsequitur signo meo propria manu facto.

Signum Sancii (*espacio en blanco*) Regis Nauarre.

Facta carta apud Tutellam mense julii, sub era .M^a.CC^a.XXX^a.VI^a.

Regnante me Sancio in Nauarra et in Alaua. Garsia existente Episcopo in Pampilona.

[1^a columna] Corbarano tenente Stellam¹⁹; Gomez Garceyz, Dicastillum; Gomez Martinez, Mendigorriam; Petro Martinez, Ergam; Johanne de Bidaurre, Caparros; Martin de Subica, Cassedam;

[2^a columna] Simeno de Ayuar, Sangossa; Enego de Oriz, Ayuar; Pedro Remirez, Victoriam; Furtado, Cahitegui; Martino Royz, Portellam; Goncaluo Baztan; Gardiam.

Remiro Martinez existente maiordomo; Martino Eneuez existente alferiz.

Ego Forto, cantor tutelanus et domini regis cancellarius, de mandato ipsius hanc cartam scripsi et hoc signo signau.

NOTAS:

1. Dei] Dey, B.
2. redemptione] redemptionem, C.
3. karissimi] carissimi, C.
4. mihi] michi, C; nobis, *según* MARICHALAR, IRURITA.
5. mihi pampilonensis] michi pampilonensis, C; in Pampilonense, *según* Irurita.
6. milia solidos quos mihi] michi, C; milia solidorum quia, *según* IRURITA; milia solidorum que mihi, *según* MARICHALAR.
7. palatios] pallacios, C.
8. capella] cappella, C.
9. fidelius] fidelibus, C.
10. episcopus aliquem ibi de suis qui simul cum pedagero meo colligat, *omite* IRURITA.
11. Roscideallis] Rescideallis, *según* IRURITA.
12. meas aliquas] meos aliquos, C.
13. bellum campale] bellum campale, C.
14. personas quoque clericorum] personas quoque clericum, *según* IRURITA.
15. impetione et malo foro absoluo imperpetuum] inpetione et malo foro absoluo in perpetuum, C.
16. et quod nunquam respondeant] et ego quod nunquam respondeat, *según* IRURITA.
17. Nauarriria] Nauarreña, C; Nauarraria, en IRURITA.
18. ei] et, C.
19. Corbarano tenente Stellam] Corborano tenente Sthellam, C.

24

1199, febrero. Burgui.

Sancho el Fuerte concede fueros a los de Aspurz.

- AGN, Cart., I, p. 141-142. Copia 1331¹ (B).
AGN, Comptos, Caj. 1, nº 70. Copia simple en papel s.XV (C).
Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 179-180.
Edit. Marichalar, *Colección*, nº 19, p. 54-55.
Edit. Fortún, *Colección*, nº 56.
Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 126.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 125.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Hec est carta concessionis quam ego Sancius, per Dei gratiam rex Nauarre², facio ad illos homines³ de Aspurz de foro quod illis dono.

[1]- Notum sit itaque omnibus hominibus tam pressentibus quam futuris quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea voluntate dono tale forum ad totos illos homines de Aspurz⁴, tam illis qui modo ibi sunt quam illis qui in futurum erunt, quod non vadant ab isto die in antea ad ullos labores, neque de uillis, neque de castellis, neque de vllis⁵ aliis locis.

[2]- Et quod non prendant suas bestias per ad ullos acarreos, siue per ad hullas⁶ alteras causas.

[3]- Concedo illis similiter quod non aueant super se merinum.

[4]- Et quod clericij⁷ eiusdem ville non redimant suos filios, sicut facere solebant.

Istud forum dono predictis omnibus de Aspurz, tam illis qui modo ibi sunt quam illis qui in futurum erunt, quod habeant⁸ illud firmum et stabile per secula cuncta. Ad maiorem confirmationem huius concessionis presentem cartam confirmo hoc signum mea manu facto.

Signum Sancii regis [*espacio en blanco*] confirmantis istam cartam.